

Nu vil Bifrost også have skak på skemaet

Børneskolen Bifrost ser mange muligheder i skak efter at have haft en lærer på skakkursus hos Dansk Skoleskak

AF VAGN BUCH-PEDERSEN
redaktion@herningbladet.dk

I et halvt hundrede år er der blevet spillet skak på mange danske skoler, organiseret under den landsdækkende organisation Dansk Skoleskak. For at udbrede kendskabet til skakspillet og de mange gode sider, spillet har i forhold til mange forskellige fag i skolen, har Dansk Skoleskak introduceret en Skolernes Skakdag i lighed med den mere kendte Skolernes Motionsdag, som ligger fredag før efterårsferien. Skakdagen ligger på samme måde fredag før vinterferien, og målet er at det i løbet af et par år skal være en landsdækkende begivenhed.

MANGE MULIGHEDER I FORHOLD TIL ANDRE FAG

I Herning tog Børneskolen Bifrost skakdagen til sig for første gang, og nu er det planen, at eleverne også skal have skak på skemaet. For efter at skolen har haft en af sine lærere, Michael Midtgaard Nielsen, på kursus som skoleskakkolærer, står det klart, at der er rigtig mange forskellige muligheder i det oldgamle brætspil.

»Vi kan se mange ting, som passer rigtig godt ind i vores grundlag, så vi har en plan om, at det skal være en tradition, at vi holder Skolernes Skakdag, og om at skoleskak skal være en del af vores aktiviteter. Der er mange gode sider ved skak, som handler om meget mere end om at hygge sig,« siger skolens pædagogiske leder, Annie Jeppesen.

ALLE KAN VÆRE MED

Michael Midtgaard Nielsen peger på, at skakspillet lærer eleverne fordybelse, koncentration og matematisk-logisk tænkning. Desuden lærer de at se og genkende mønstre og kombinationer, og de lærer ikke mindst at tænke fremad.

»Og ved at dele spillet op i niveauer, og systematisk lære eleverne om de forskellige brikkers muligheder lidt efter lidt, kan vi få alle med, uanset alder. I dag har vi set børn fra 0. klasse spille med børn fra 5. klasse, og det fungerer,« forklarer han.

Ved skoleskakkdagen forleden var det eleverne fra 0.-5. klasse der var med, cirka 120 i alt. Men i fremtiden er det hensigten, at alle skolens elever skal spille skak på skoleskakkdagen.

EN MOD MANGE

En af dagens udfordringer - efter at dagen var startet med et skakkursus - var muligheden for at spille simultant mod en rigtig dygtig skakspiller. Det var Andreas Wiwe, som spiller skak på højt niveau, og som blandt andet har et dansk mesterskab i lynskak i bagagen. I dagens simultan skak skulle han spille ni spil samtidig, idet hans modstandere var elever fra Børneskolen Bifrost, som to og to arbejdede sammen mod mesteren.

»Jeg begyndte selv, da jeg var helt lille, fordi min far og min bror spillede skak, men da jeg kom i skole, begyndte jeg at spille skoleskak, og her kom jeg i gang for alvor, så nu har jeg

allerede spillet skak i omkring 20 år,« kunne Andreas Wiwe fortælle.

Hvad der vil glæde hans modstandere ved skoleskakkdagen er, at han kunne konstatere, at de var ganske gode til det oldgamle brætspil, som stiller så store krav til kroppens øverste etage.

Skakmesteren Andreas Wiwe spillede mod 18 elever ved ni skakspil på én gang - og konstaterede, at eleverne var gode til skak.



120 elever på Børneskolen Bifrost fik spillet skak til den store guldmedalje på Skolernes Skakdag fredag op til vinterferien.